
 

         All'Albo e Sito web della scuola 
            Al DSGA Sig.ra Cecila Caporusso 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di fornitura materiale 
per la realizzazione del: 

Progetto:“E…STATE IN STEM” 
(di cui all’Avviso Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità 

del 30/01/2018 
“IN ESTATE SI IMPARANO LE STEM” 

(Campi estivi di scienze,matematica,informatica  e coding) II^ EDIZIONE 
“Corso di formazione, destinato a studentesse e studenti dell’Istituto, realizzato con il contributo del 

Dipartimento per lePari Opportunità,nell’ambitodell’avvisoInestate si imparano le STEM” 
                           

 CIG: Z7E246BFD9 
   

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 4226/U del 26/07/2018 è stato deciso: 

1. l’avvio delle procedure di affidamento della fornitura del progetto di cui all’Avviso Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità del 30/01/2018 “IN ESTATE SI IMPARANO LE 
STEM” Campi estivi di scienze,matematica,informatica  e coding) II^ EDIZIONE “Corso di formazione, destinato 
a studentesse e studenti dell’Istituto, realizzato con il contributo del Dipartimento per lePari 
Opportunità,nell’ambito dell’avviso In estate si imparano le STEM” tramite richiesta d'offerta  (RDO), ai 
sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa. 

2. che gli operatori economici invitati alla procedura sono stati individuati mediante 
manifestazione di interesse con il requisito di risultare abilitate aul Mepa e in possesso dei 
prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  
selezionandone almeno 5 tra quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di 
semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo 
in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. ddd) 
della legge n.11/2016.   

3. che il criterio di aggiudicazione della fornitura è quello  del prezzo più basso, secondo quanto 
disciplinato dal D.Lgs n° 50/2016 ex art. 82 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.   

4. che importo a base di gara per la realizzazione del servizio e della fornitura di cui all’art. 1 è 
di  € 4.000,00 (quattromila) comprensivo di Iva. 
 

 
ATTESO che, nel rispetto delle regole del Mercato elettronico si è provveduto a formulare 
l’apposita “Richiesta di Offerta” RdO n. 2032116 del 06/08/2018, con invito di n. 2 ditte che hanno 
manifestato interesse e, nello specifico, le  Ditte: 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0004724/U del 17/09/2018 08:43:35



• ADESA S.r.l. di Bari  
• COMPULAB S.r.l. di Bari 

 

CONSTATATO che la RdO n. 2032116 del 06/08/2018 è andata deserta in quanto entro il termine 
ultimo assegnato (h. 10:00 del 22 /08/2018) per la presentazione delle offerte nulla è pervenuto, 
come da documento generato in automatico dal sistema di approvvigionamento; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario dover provvedere, facendo ricorso all’ordine diretto di 
acquisto dal Portale MePA, alla seguente fornitura di: 
QUANTITA’ DESCRIZIONE 

1 Kit  “Elettrostatica” 

1 Kit  “Introduzione alla chimica” 

1 Kit “La Dilatazione e conducibilità termica dei solidi” 

1 Kit “ Solidi Archimedei” 

2 Ozobot EVO .  
22 Banchi modulari aule 3.0 - moduli trapezoidali:                                                                                                 

Banco studente realizzato con struttura in metallo verniciato a polveri epossidiche, dotato di 
vano porta oggetti sotto il piano di lavoro, corredato da gancio che permette di appendere lo 
zaino. Ruote frontali per spostare agevolmente il banco e permettere di creare agevolmente 
delle configurazioni d’aula, realizzando gruppi con un numero di partecipanti variabile, in 
linea con le esigenze didattiche. Piano di lavoro in melamminico antigraffio, sagomato, 
arrotondato e risbordato in ABS per rispondere alle normative vigenti in termini di sicurezza.                                                
Misure 95x50x76 (altezza seduta da terra) 

22 Sedie per aule 3.0:                                                                                                                     
Seduta realizzata con struttura in tubolare spessore 1,5mm verniciato a polveri epossidiche  e 
materiale plastico antiurto. Dimensione cm 33x31x44  (altezza seduta da terra) 

1 Apple tv 32 (con attacco sia per HDMI che per VGM) 
Formazione gratuita di almeno n° 3 ore (con personale e docenti certificati Apple) sull’utilizzo delle 
attrezzature. 
Assistenza telefonica dal lunedì al venerdì (in orario scolastico) e interventi tecnici on-site di almeno n° 4 ore 
 
Considerato che la Ditta Adesa ha partecipato, ad analoga gara, indetta da questa scuola, per la  
fornitura di materiale relativo al Progetto PTOF “Scuola Cre@ttiva”, sul MEPA, e che  in gran parte è 
analoga alla fornitura sopraelencata  

 
DISPONE 

Art.1 
Oggetto 

 
Per le motivazioni citate in premessa, di affidare alla ditta Adesa S.r.l. di Bari la fornitura del progetto 
in oggetto tramite ODA dal portale MEPA. 

 
 

Art. 2 
 Importo 

L’importo per la realizzazione del servizio e della fornitura di cui all’art. 1 è di € 4.000,00 
(quattromila) comprensivo di Iva. 
La Stazione Appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 
50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste 
nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 



contratto”. 
Art. 3 

Tempi di esecuzione 
Il servizio e la fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 30 (trenta) giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse 
solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del 
progetto è perentoriamente stabilita alla data del 30 Ottobre 2018, assumendosi la responsabilità di 
risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 
finanziamento siano revocati. 
 

Art. 4 
La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere 
sull'Esercizio Finanziario2018 Imputazione Progetto P/105-PROGETTO “E…STATE IN STEM”. 

 
Art. 5 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.deamicis.gov.it ai sensi del D. lgs 
33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. Gli Avvisi sono pubblicati nella 
sezione Sito –Trasparenza, Bandi di gara e contratti. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art.20 e dell’art. 21,dell’art.10 del D.Lgsn°163/200 e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679) e dell’art.5 della legge n°241del7agosto1990,viene nominato Responsabile del 
Procedimento Sig.ra Cecilia Caporusso, Direttore S.G.A. dell’I.C. “De Amicis-Giovanni XXIII” di 
Acquaviva delle Fonti (BA). 

 
 
 

                                                                                F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Annalisa BELLINO 

                                                                        (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                  e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 


	Art. 2
	Importo
	Art. 3
	Tempi di esecuzione

